¹ Lib. brev. p. 137.

sumus, hunc obicem domesticae pacis habere, et tantam ejus insolentiam perpeti cogamur, ne liceat nobis citra invidiam, quod licitum est in aliis, hanc calamitatem vel excutere vel saltem comperescere. Verum confidimus virtuti sanctitatis et majestatis vestrae, quod si nostram et illustris domini nepotis nostri conjunctionem et officia cordi habent, si recte statui Christiano consultum iri et cum ab infidelibus defendi cupiunt, cum quibus utrumque hic destinemur, milites tamen nostri, quos in illis finibus habemus, assidue et feliciter dimicant, operam et favorem suum nobis praestabunt : quo tandem hac molestia et impedimento domestico carere et arma nostra pro commodo rei Christianae liberis exercere possemus etc. Ex castro Thorum xxvii Julii ». Non sine justis causis in hunc equestrem Ordinem querelae illae prolatae sunt. De quo ex Prussia in Podoliam transferendo, ut arma virtutemque militarem, non adversus Christianos, sed Turcas et Tartaros exercerent, antea actum fuerat : sed in partis jam provinciae dulem vitam ducere, quam Christi religionem propagare maluerunt : quos etiam a Lutheranis sirenibus, proposita deliciarum conjugium illecebra, delimitos dissipasse Ordinem suum visuri sumus.

81. Lapsis aliquot mensibus Leo, cum magis accensum bellum accepisset ab internuntiis Apostolicis e Polonia reversis, atque Albertum principem comparatis in Germania ingentibus copiis asperimur movere bellum, adeo ut Sigismundus rex ad tutandos parte alia limites adversus Moscovitas schismaticos et Tartaros infideles vix sufficeret, vehementer indoluit, atque Carolum V hortatibus urisit, ut Caesarea auctoritate tanta repelleret bella : tum Sigismundum rogavit, ut consilia pacis ad arma adversus fidei hostes vertenda accommodaret ¹ :

« Leo papa X Sigismundo I regi Poloniae.

« Charissime in Christo filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilectus filius Joannes Theobaldus civis Florentinensis, quem et venerabilem fratrem Zachariam episcopum Gardiensem nuntios nostros alias ad majestatem tuam destinavimus, nuper ad nos reversus nobis retulit quo amore et quanta humanitate regia majestas tua eos venientes exceperit ac semper tractaverit, ipsumque deinde recessurum benigne ac liberaliter dimiserit : quod ut nobis gratum et acceptum fuit, ita valde et supra modum displicuit, ab eodem Joanne intellexisse, bellum inter te et dilectum filium Albertum ex marchionibus Brandeburgensibus hospitalis domus B. Mariae in Prussia magni magistrum, quod pluribus litteris ac monitionibus per dictos et alios nuntios nostros utriusque vestrum nostro nomine factis extinctum, vel saltem

sedatum ac sopitum esse credebamus, adeo recrudescere coepisse, ut inde populorum strages et devastationes ac innumera scandala, qualia pluribus abhinc annis acciderunt, magnopere timenda sint ac formidanda, et nobis quidem persuademus majestatem tuam ad hujusmodi bellum ex quo nulla laus vel utilitas sperari, ignominia vero et ingens damnus formidari debet, invitam trahi a bellis illis contra infideles et schismaticos, ex quibus maximam et immortalem gloriam sibi comparavit ; non possumus tamen solitam ejus mansuetudinem ac bonitatem non desiderare erga eum praesertim quem filii loco habere, et cujus juveniles impetus patientia quadam potius et consilii maturitate delinire deberet, quam vi frangere, ac non sine magna rerum prope omnium confusione destrucere ; quanquam si vera sunt quae nobis nuntiantur et quae vix credere possumus, ipsum videlicet Albertum non suos tantum, sed complures alios Germaniae populos pro se contra majestatem tuam convocasse, ac tantum comparasse exercitum, ut illi vix resistere possis, quin regni tui civitates et loca Tartaris ac Moscovitis aliisque infidelibus et schismaticis confinia solitis ac necessariis praesidiis quasi denudare cogaris : propter quod majestas ipsa nonnullam irascendi ac vim vi repellendi causam habet ; ac propterea ipsum Albertum per alias nostras ad pacem et concordiam cum majestate tua incedam serio monemus ; praeterea ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum ac Hispaniarum regem in imperatorem electum scribimus, cum hortantes, ut pro concordia inter vos componenda labore, eamque per oratores suos procurare velit ; ac etiam dicto Zachariae episcopo et nuntio committimus, ut pro eadem pace componenda nostro nomine operari atque efficere debeat, speramusque omnipotentem Deum sua clementia permissurum fore ut pia desideria nostra, non alio quam ad publicam totius Christianitatis pacem et quietem ejusque sanctae fidei conservationem et exaltationem tendentia, felicem sortiantur eventum. Quod autem ad majestatem tuam attinet, te, filii noster charissime, hortamur, ac per viscera misericordiae Dei nostri rogamus, ut si ulla unquam in re prudentiam, aequitatem, mansuetudinem tibi a natura insitas ostendisti, nunc illis erga nepotem tuum uti velis, ac satis habens regnum tuum defendere ac tutari, nolis ulterius progredi, ac ejusdem Alberti fines ingredi temperes ac abstineas, non ignarus potiorum ac magis regiam virtutem esse injuriam oblivisci, quam eas ulcisci velle ; ac ex omnibus victoriis nullam majorem esse, quam seipsum vincere. Tua igitur majestas ita se geret, ut quemadmodum omnes singularem ejus virtutem et praerata gesta jure ac merito praedicant, verisque praeconiis et laudibus in

¹ Ed. to. I. per. Polon. p. 221.

cœlum tollunt; ita etiam ejusdem pietatem et continentiam atque animi moderationem dignis ac veris laudibus prosequantur: quod si majestas tua, ut speramus, fecerit, magno cæteris principibus exemplo erit; qua ipsi etiam temperantia ac modestia uti debeant, et coram Christo Redemptore nostro, qui in ligno crucis pendens Deum Patrem pro crucifigentibus se rogavit, non parvum sibi meritum acquirere; nobis insuper, qui eam tanquam peculiarem filium nostrum in visceribus charitatis semper gessimus, rem gratam et nunquam obliviscendam faciet. Datum Romæ die xxv Decembris anno Domini (MDCXX) MDCXXI, Pontificatus nostri anno viii ».

82. *Dalmatiæ et Croatia vastata a Turcis: sacerdotis Dalmatæ in fide constantia.* — Instauratam fuisse inter Polonos et Cruciferos pacem videbimus inferius: quam omnes pii, ut rei Christianæ maxime necessariae continentibus votis efflagitabant; etenim Turcæ Dalmatiam et Croatia excursionibus atterebant, cum a Ludovico, Hungariæ rege, Sigismundi Poloniæ regis Pruthenico bello impliciti nepote, omni auxilii spe Dalmatiæ destituti essent: qui in extremum pæne discrimen adducti ad Pontificem perlegerunt, ac misso oratore professi sunt, se necessitate pressos ad Turcicum fœdus in eundem adactum iri, atque iter ad interiores Christiani imperii partes penetrandas aperturos, nisi Hungariæ rex ipsis auxilia submitteret. Quo accepto munito, Pontifex, qui Ludovici regis tutor a Ladislao rege, cum Sigismundo rege Poloniæ relictus fuerat, eundem Sigismundum oravit, ut auxiliarem exercitum ex Hungaria in Dalmatiam submittere curaret, ne firmissima Christianorum propugnacula Selimus occuparet, e quibus in Italiam Germaniamque barbaras acies immitteret¹:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniæ regi illustri.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, et sine magna commiseratione ac incredibili cordis atque animi nostri dolore nos ac venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales audivimus, quæ dilectus filius Thomas Nigro notarius noster ac venerabilis fratris nostri Petri episcopi Vesprimiensis, Dalmatiæ et Croatiae bani, seu viceregis vicarius, et ab illis ad nos nuper destinatus, nobis et eisdem cardinalibus in secreto nostro consistorio, præsentibus aliquot etiam regum, principum et potentatum Christianorum oratoribus longa et copiosa oratione percensuit, inter alia deplorans incursionem, excidia, vastationes ac rerum et personarum miserandas direptiones et asportationes in Dalmatiæ et Croatiae finibus per sævissimos Turcas

hostes nostros proxime factas in maximum totius Christiani nominis opprobrium, dedecus atque ludibrium, ipsiusque Christi Salvatoris nostri vilipendium: quæ cum intra paucos menses multo sæpius acciderint, quam plurimum annorum spatio antea fieri consueverant, incolæ, comites et barones et alii dictarum provinciarum nobiles causam et culpam omnem in Hungaros rejicientes, quia certum fœdus cum Turcarum tyranno iniisse dicuntur (quod equidem vix credere possumus) ac se a dictis Hungaris proditos fuisse conquentes, ac tantam devenisse dicuntur desperationem, ut dicto episcopo et bano palam protestati fuerint, nisi per charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Hungariæ regem illustrem, vel per nos et hanc sanctam Sedem vel alium regem ac principem, seu potentatum Christianum, de opportuno auxilio, tutela et defensione sibi provisum fuerit, se non solum a dicti Ludovici regis, sed et nostra et dicte Sedis obedientia et devotione descituros, et cum dicto Turcarum tyranno fœdus aliquod etiam inituros, illique annuum tributum, si necesse fuerit, pensuros, et in quolibet Christianorum regna et loca liberum transitum non ulterius denegaturos fore; ipsumque episcopum et banum ad similem nobis quoque et dicte Sedis communioni ipsorum dicti episcopi nomine faciendam protestationem compulerint: quæ cum licet majestati tuæ nota compertaque esse non dubitemus, pro certissimo nobis ipsis persuademus, eam semper meditari et optime scire, quod ipsius officium partesve sint circa custodiam et defensionem universæ quidem Christianitatis, præcipue vero regni Hungariæ: cum ipsius regis patruus sit, eique a clara memoriæ Ladislao Hungariæ rege fratre suo germano ac dicti regis genitore non solum tutor sed etiam pater relictus fuerit. Quia tamen idem Ladislao rex nos etiam et dictam Sedem dicti regis tutores in ultima voluntate sua reliquit, nobisque eum ac ipsius regnum multis cum lachrymis moriens commendavit, ultra pastoralis officii nostri commune debitum ad nos pertinere ac spectare duximus, eandem majestatem tuam monere ac hortari, ut oculos aperiat; quia Judas ipse non dormit, sed aditum ad nos continue rimatur et explorat, illiusque insidias et nefandos conatus dum pro negotio licet prævenire nitantur, ne si fractis claustris in dictum regnum Hungariæ, vel quascunque alias Christianitatis provincias iruperit, non modo illis terrorem incutiat, sed etiam damna et cædem inferat, pedemque ibi fortius figat, quam ut inde postea totius Christianitatis viribus possit expelli: quod ut timeamus ac formidemus, non antiquorum modo, sed nostrorum quoque temporum ratio nos admonet.

« Celsitudinem igitur tuam, quam ingenii

¹ Lib. brev. Leo. X. p. 147.

et prudentiæ aliarumque maximarum virtutum donis insignivit Altissimus, et cujus potentia et auctoritate plurimum valet, sedulo memimus, et hortamur per viscera misericordiæ Dei nostri, de cujus fide agitur, obnixè rogantes ut pro solita sua et prædecessorum suorum erga orthodoxam fidem, pro qua facinora tam memorabilia gessit, pietate, ac erga nos et hanc sanctam Sedem, in qua permissione divina sedemus, devotione, periculum in quo non solum Dalmatia et Croatia, sed totum etiam regnum Hungariæ ac vicinæ illi provinciæ, et demum tota Christianitas versatur, diligenter considerare ac modum et rationem inire vel excogitare velit, quatenus Dalmatiæ et Croatia provinciis hujusmodi, quas totius Christianitatis fauces et firmissima propugnacula esse vidimus, opportuno auxilio et defensione provideatur, ipsas, si opus fuerit ac dictus Ludovicus rex opem ferre non poterit, in tutelam et protectionem sumendo, illisque suppetias necessariae opportune subministrando. Nos certe quantum in nobis erit et tenues vires nostræ valere poterunt, in hoc cæterisque Christianam rempublicam concernentibus nihil omnino prætermisuri sumus, non solum nostras vires, sed ipsam quoque animam pii more pastoris pro gregis curæ nostræ commissi defensione et salute dare, et fundere parati, ac ingredi personaliter. Eadem majestas tua ex eodem Thoma expressius intelliget, quem nostrum etiam nuntium et commissarium propterea duximus destinandum, ut si necesse fuerit, ab ipso, tanquam vero et oculato discriminum et periculorum imminentium teste, singula diligentius percunctari ac scire possis : quem eadem majestas tua non secus ac si nos ipsos coram loquentes audiret, integram circa præmissa fidem præstabit; et cum periculum sit in mora, celerem speratamque ei expeditio-nem dabit. Datum, etc. »

83. Hoc tempore, dum in Dalmatia crebras irruptiones Turcæ agebant, et Christianos captos ad fidem Christi abjiciendam admoto ferro jugulo cogeant, vel martyrium affliciebant; sacerdos Dalmata, cum in Mahometis verba jurare detrectaret, exsecris a Turcis præcordiis, implorata Virginis ope ad adem Lauretanam sua gestans viscera vivus perrexit, atque accepit sacramentis pie animam celo reddidit : quod miraculum ex Lauretanis Monumentis ac Rieræ Annalibus ita narrat Horatius Tursellinus ¹ : « Sacerdos erat Dalmata, vir antiqua simplicitate idemque Lauretanæ Virgini unice deditus : hic forte captus a Turcis, cum ad deserendam religionem omni artificio pelliceretur, nefarias voces, non diem animo, sed auribus admittere nullo modo sustinebat. Itaque importunos illos hortatores aversatus, ut eis

ægre faceret, ultro Christum ac Mariam identidem invocabat. Stomachantibus illis, seiscitantibusque cur tandem illa nomina usurparet; quia hærent mihi (inquit) in præcordiis. Ibi Turcæ munitari, se præcordia ipsa extracturos, nisi extemplo Christum Mariamque exsecraretur. Erratis (inquit ille); præcordia mihi auferre potestis, Christum et Mariam non potestis. Tum vero illi furentes ira sacerdotem ferro pariter invadunt. Hic Dalmata Lauretanam inclamans Virginem, vovet, si vita suppetat primo quoque tempore se ad eam iturum : ea vox iratos magis accendit. Igitur hominem circumstant, et discisso apertoque pectore intestina a summo recisa extrahunt; eaque semineci jam jamque, ut rebantur, casuro tradunt simul per ludibrium increpantes : Abi jam, propera, et præcordia, in quibus hæere ais Mariam Lauretanam, ad eam perfer, uti vovisti. Excedit fidem, non tamen divinam vim, quod deinde me moratur. Moribundus sacerdos, Deo mortem morante, viresque suggerente porro ire pergit : multorumque dierum itinere celeriter emenso Lauretum pervenit sua exta præferens manu. Quacumque incedit, concursus ad eum fieri seu visendi studio, seu rei cognoscenda. Et ille Lauretani præcipue templi ministris apertum, vacuumque pectus et præterita manu viscera ostentans, totam rem breviter enarrat, cunctis stupore atque admiratione altonitis. Ad ultimum gratiis Virgini enixe actis, et solemnibus confessionis Eucharistiæque præsidii communis, in Deiparæ conspectu complexuque aut credere par est) efflavit animam. Extæ ipsa e regione sacrosanctæ cellæ suspensa diu advenis spectaculo fuerunt : quibus abe assumptis exta e ligno assimilata atque ibidem affixa multos annos monumentum ei fuisse miraculo ».

84. *Actæ Deo grates de extincto Selymo.* — Cum e Dalmatia in Italian Selimus iter sibi muniret, atque ob perpetuas Christianorum dissensiones eo res Christiana adducta esset, ut nisi divina providentia Selimum fidei nostræ hostem immanissimum sustulisset, ab eo triumphis Syriacis, Ægyptiis, Armeniis, Persicis, Africanis elato, inque Occidentem universas vires Mahumeticas effundere meditante, maximum discrimen religioni nostræ contlaretur : divinum Numen, cujus nutu omnia pendunt, tyrannum in ipso scelere conatu extinxit, caneroso ulcere in illius renibus exorto ¹; ex cuius sævitiâ universo corpore computrescente, sævus tyrannus teterrimum animam æterno funeri tradidit. Quo tempore Rhodiorum equitum princeps ingentes bellicos apparatus Selimi veritus, assiduis litteris et oratoribus Pontificem, Franciscum Gallorum regem, et alios Chri-

¹ Tursell. l. II. c. 48.

¹ Turcograc. l. II. append. Nacl. Sabell. l. hoc an. Bizar. hist. rer. Persic. l. X. Bosius p. 2. l. XVIII. Leuncl. et Pandect. § 225.

sianos principes concitabat¹, ut juncta armorum societate, comparataque validissima classe opem ipsis ferrent adversus Turcam, inferque illius addicanda moras minorem submitterent. Pontifex tres majoris alicui naves, milite et omni bellico ornato apparatusimas, prefecto Joanne Baptista Nibbia equite; Francorum vero rex septemdecim navium classem subsidiariam Rhodum miserant. Quod ad Selimum attinet, extinctum cum tradunt² apud Ciarlum oppidum Thraciae, in quo olim patrem suum oppugnaverant, ulciscente scelus etiam illud filii impii divina justitia. Post illius mortem excitati sunt in Turcico imperio nonnulli motus: elevant Gazelles Syriae praefectus cum se praestiti Selimo tantum, ac non successori juramenti religionem liberum putaret, Mamalucorum imperium extinctum excitare, atque in pristinum statum restituere aggressus est³; cui studere Syri videbantur Turcis infensi, idemque a Rhodio principe auxilium petiti: qui mox classem Christianam in maritimas Syriae oras misit, atque Antonium Bosium equitem, scriptae historiae auctoris patrum, vicesima Decembris hujus anni die ad summum Pontificem legavit, ut ei ostenderet, idoneam valde redintegrandi in Oriente Christiani imperii ac recuperandi sepulchri Domini occasione obvenerisse, ipsumque hortaretur, ut tanta rei gloria Pontificatus sui memoriam Christianae posteritati consecraret. Antea vero ad Leonem Genuenses nuntium Selimi inferitis pertulerant: quo ille audito, ex magno timore se recreatum ipsis significavit⁴; quod Christiana republica maximo periculo liberata esset, cum tyrannus ingentes apparatus fecisset, Christiani autem reges ad infringendos ejus conatus nil dignum statuisset:

85. « Non potuit, inquit, gratior afferri nobis nuntius Damiano cive vestro, quem ad nos magna celeritate misistis: is enim nobis vestris verbis renuntiavit Selimum Turcarum regem mortem obiisse. Eum igitur multa nobis et ordine et prudenter exponentem libentissime audivimus, egimusque Deo optimo maximo gratias, qui suis populis nobisque omnibus imminenti formidabili potentia, audacia, crudelitate hostem submovit. Amavimus autem ea de re amore erga nos vestrum, et diligentiam, quae quidem, cum saepe alias nobis gratissima fuit, tum certe hoc tempore, accessit sane etiam jucundissima quo maxime regem illum acrem et vegetum pertimescebamus; cum nihil adhuc quoque nostri reges in communem utilitatem praeter spem pollicitationesque contulissent: sed haec haecenus. Hortamur autem vos ut, si qua alia istuc vel Byzantio, vel omnino ex Asia perferentur, quae scire nos oportere vobis vi-

deri possit, statim ad nos omnia perscribatis, etc. VI idus Decembris MDXX, anno viii. Roma ».

86. *Constantinopoli dignitas patriarchalis empta: Simoniaci Simoniacos pellunt.* — Imperasse Selimum tradunt annis octo ac sex mensibus, sceptrumque Turcicum reliquisse Solimanno filio; qui paternum in Christianos odium non aequare modo, sed superare visus est, parumque abfuit quin religionis Christianae reliquias ex ipsa Constantinopoli ac plerisque aliis urbibus excinderet, ut suo loco dicitur. Administrabat Constantinopolitanam Ecclesiam cum Selimus obiit, Theolepus Joannorum patriarcha, qui Pachomio successerat: depulsus autem postea est patriarchali sede ab Jeremia Sophiae metropolitano astu et flagitio; quippe illius inimici polliciti⁵ Solimanno annuum vecligal aucturos quingentis aureis, ita ut census a patriarcha Constantinopolitano pendendus quatuor millium esset, de gradu ejus dignitatis dimovendum curarunt. Ita miseri Graeci ob schismatis scelus in Turcicam servitutem a Deo ultro traditi, sceleribus novis servitutis jugum sibi ingravatum; quamque patriarchalem dignitatem a summo Pontifice accipere noluere, a Mahometano principe veluti rem profanam emere maluerunt: qua in re illa sunt instabiles, ut si major vis auri tyranno afferatur, mox depellantur: quod praedicto Jeremiae accidit, qui dum apud Jerusalem versabatur a Joannico metropolitano Sozopolis solio deturbatus est; quamquam is postea honore dejectus sedem restituit Jeremiae, qui centum aureis Charatzium sive vecligal annuum auxil, cum Prochorus Achridensis Berroeam sibi vendicaret; item enim a Christi vicario Arimendam a barbaro dirimi voluerunt. Haec de Orientalibus suffecerint: ad Septentrionales res sermonem nunc traducimus.

87. *Christiani Daniae regis atrocem faciunt.* — Hoc anno Christianus Daniae rex, qui Elisabetham, Caroli V sororem uxorem duxerat, post necatum Stenonem Stocholmiae principem, Suecicum diademam capessivit: sed cum plures a se aversos esse suspicaretur, eorum quos ad convivium vocarat, sanguine indutam purpuram cruculavit: « Cum consideraret », inquit Joannes Magnus, « se a minima procerum parte in regnum accersitum, atque ob id suam coronationem a caeteris regni senatoribus et proceribus eadem coronationis die, scilicet ipsa Dominica infra octavas Omnium Sanctorum, anno Christi MDXX convivio contractos a se ob regiam fidem securos putantes apprehendit, et nimis severiter trucidari fecit ». Truncatos capite inter eos Suecici

¹ Bosius p. 2. l. II. — ² Id. ib. Bizar. l. X et alii. — ³ Bosius ubi sup. — ⁴ Apud Bomb. l. XVI. Ep. XXV.

⁵ Turcograec. l. II. Byzar. hist. rer. Persie. l. II. Paul. Jovius l. XX. — ² Turcograec. l. II.

generis proceres Scarensem et Strongenensem episcopos refert Surius¹; deinde senatum Stocholmiensem trucidatum; mox saxilium in plebem: plures, qui latebris se occultaverant proposita impunitate prodentes a Danis captos: eorum vero cadavera friduo insepulta relicta: una cum Stenonis refosso et sepulchro corpore concremari jussit tyrannus, quasi de rebellibus omnibus triumphasset. At male crudelitate firmantur regum solia, divinaque cum mox justitia e Suecia tot hominum polluta errore dispulit; subdit enim Magnus: « Ipse rex in tanto procerum numero bonam eorum partem occidere fecit, per quos fuisset in amplissimo principatu diu conservandus: a quo confestim et eodem mense, quo venerat, exclusus in suam Daniam est reversus: documentum singulare omnibus regibus et principibus effectus, qui severius impere quam clementius praesse contendunt ».

88. Hauserat ex Lutherana haeresi crudelitatem Christiernus, quam ab interminio Pontificio epilato coniectoque in carcerem inchoarat, ac plures episcopos Suecia congregatos subjectis flammis exussisse ipse apud Clemenlem VII postea fassus² est, cum scelereis palatii venas posceret: ex quibus emendes Joannem Meursen³, qui in historia Danica impudencissime mentitus est, Romanum Pontificem Christierno persuasisse, ut carnificium illam in Suecos exerceret, quam Olaus Magnus ita describit⁴: « Procurato per quosdam Danice factionis in regnis Suetiae et Gothiae proceres Danorum consanguineos et affines, inter quos erat infelicissimus Gostavus Trolle archiepiscopus Upsalensis, aditu in regna praedicta, adeo ferociter et severus evasit, ut nullo prestiti juramenti, aut sigillatarum litterarum, aut acceptationis tremendi Dominici Corporandi habito respectu, aut enjusvis commiseranda rationis compassione, una die, scilicet vii Novembris mxx, diversorum ordinum principes, magnates, consules, ac cives numero xxi, me vidente ac trepidante, impio ferro, impiissimo malignorum consilio stimulati detruncari juberet, atque triduo ante praetorium urbis Holmensis inhumata eorum corpora, donec extra civitatem comburenda deportarentur, remanere: profecto horrendum spectaculum quod ipsi Christierno procul dubio mille miseris postmodum vexato occurreret: sic instigante crudeli consilio ad gratiam receptos, quos perendie amabiliter invitatos hospites ad regale convivium habuisset atrocissime punivisse, idque non usitato sciendi modo; sed cruci affixum quemdam magnum Joannis praefectum, patriae suae validissimum defensorem, humi in terra tabulaque ligatum, ut primum pudendis, demum corde excisis et in

vultum patientis contumeliosorum verborum insultu projectis, ad majorem irabiam, et perpetuum horrorem actum fuisse ostenderetur. Postea ejusdem diei insequenti nocte infelicissime viduae, quarum mariti ferro consumpti ante ora bestiarum in publico foro jacebant, pecunia et omni suppellectili per insatiabiles Daniae praefectos spoliata inconsolabiliter ingemiscabant. Certe turpissimi et immanissimi erant officiales illi, solo errore regii nominis vel pendens crudelitalis cunctos maxime innoxios, pudicitiae et omnis verecundiae honestatem depradantes: nec melior erat pupillorum et orphanorum conditio, qui in parentibus torquebantur, et omnibus fortunae bonis spoliabantur. Longa et terribilis per me, tanquam singula lachrymose videntem, lexenda foret historia, si singulas hujus calamitatis partes enarrare vellem, quomodo videlicet divina et humana confundebantur, nulla promissa fidei ratio, nullus religioni respectus, omnia temeritate sacrilega agitantur: ubique gemitus, ubique caedes, ubique mors, nulli concessum effugere; vivere inter districtos gladios et efferos homines impossibile: servabatur vigilantissimo custode civitas, ne quis ex eo communi omnium civium carcere erumpat, ut regni incolis patrata crudelitatis seriem demittet: quem si libera populi multitudo subito percisset, nihil commissi facinoris inultum remansisset.

Quod cum rex¹ adverteret, in sola fuga salutem suam reponens, paucis post diebus inde versus suam Daniam se recipere est coactus: in quo itinere plures rotis, fureis alioque horrendo mortis genere quandoque mortificari jussit, praesertim apud Ostrogothos in Vasteno terra S. Birgittae: demum in Nidalensi monasterio Nova-Vallis dicto; ubi licet humanissimo hospicio susceptus esset, tamen die Purificationis B. Virgini dedicato abbatem cum septem monachis peracto altaris sacrificio manibus a tergo ligatis in rapidum flumen submergi jussit: unde cum abbas naturali fortitudine funibus ruptis ad littus enataret, a regis satellitibus ferro exerebratus interitit. Ita et parvuli illustris familia Ribbingorum Vestrogothia, quibus hostulis barbaries ignoscere solet, ante ejus conspectum gladio sublatis sunt: quo factum est, ut sub eo congregatis xxx millibus incolarum armatorum, ipse sibi conscius per devia ac invia potius nocturno quam diurno praecipiti cursu se recipere intra limites suae Danicae ditionis, ubi neque sine simili fortitudine securior est relictus ».

89. Politus autem est Suedico scepro Gostavus Ericson Stenonis Stare principis nepos, ac proximo anno ab episcopis Catholicis corona redimitus²: in quo Joannes Magnus Lincopen-

¹ Surius ibid. — ² An. Chr. 1530. num. 58. — ³ Jo. Meursen hist. Dan. l. III. — ⁴ Magnus l. VIII. c. 39.

¹ Magnus l. VIII. c. 40. — ² Olaus Magn. l. VII. c. 3.

sis, Gothus nobilitatis ac doctrinae laude insignis, postea archiepiscopus Upsalensis, historiae suae Gothicae ac Sueticae fati finem imposuit his verbis ¹ : « Gostavianam historiam illis scribendam relinquo, qui fati ejus superviventes efficacius testimonium perhibere possint an per illum rexerit, qui dicit : *Per me reges regnant et legum conditores justa decernunt*. Et hic interim sit Gothicae et Sueticae historiae finis, quam novem mensibus in patriarchatu Veneto ad hanc formam redegit, cum generale Catholicae Ecclesiae Concilium sollicito animo expectarem anno a Christo nato MXXI, tertia die mensis Junii ». Porro Christianum non Suecia modo, sed Dania etiam ob barbaram tyrannidem pulsam diu profugum et inopem fuisse, demumque victum ab hostibus misere perisse visuri sumus. Perperam sub eo rege multa virum insignem Georgium de Scholborch Lundensem archiepiscopum, quod ei nollet tradere insulam Bornholmensem, refert Surius ², atque hoc elogium addit : « Is episcopus tandem propter justitiae defensionem exul a sede sua et patria sua Coloniae Agrippinae mortuus est post multas hujus vitae arumnas et calamitates, quas constanti animo non paucis annis perferre maluit, quam diocesim suam, non ut pastor, sed ut vilis mercenarius, prodere tyrannis. Habitavi ego aliquandiu in aedibus ejus cum Coloniae litteris operam darem, nullaque vidi in illo virtutum exempla : utebatur saepissime aspero cilicio ad nudum corpus, atque in precibus erat assiduus : rara quaedam in illo prudentia cerebatur, et morum gravitas ».

90. *Delatum Pontifici a Jacobo rege Scotiae obsequium.* — Hoc anno Jacobus Scotiae rex, Christiani nepos, misso Joanne Albaniae duce, Leoni Pontifici obedientiam detulit solenni ritu, qui in publicis Monumentis ita describitur ³ :

« In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum Instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini MXXI, Indictione octava, die vero Lunae XVII mensis Junii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis divina providentia papae X anno VII, coram praebito sanctissimo domino nostro una cum reverendissimis in Christo patribus et dominis sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus », et infra, « patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, protonotariis et ipsius sanctissimi domini nostri secretariis, ac sacrae consistorialis aulae advocatis, necnon magistris nobilibus et generosis dominis sacri imperii, Christianissimisque Francorum, ac illustrissimis Anglorum, aliorumque regum, ducum et principum oratoribus, aliisque pluribus principibus, comitibus, marchionibus, milibus et excellentissimis personis ibidem

congregatis in palatio Apostolico, et in magna ipsius palatii consistorialis aula, in qua oratores regum solitam obedientiam sanctae Sedi Apostolicae et Romanis Pontificibus in ea pro tempore praesidentibus praestare consueverunt, ad id decenter parata et ornata, personaliter constitutis, et ad recipiendam filialem obedientiam ad quam praestandam serenissimus et illustrissimus Jacobus rex Scotorum in minori aetate constitutus, nobilem et illustrissimum virum Joannem ducem Albaniae suum legitimum tutorem, ac ipsius regni secundam personam et gubernatorem cum litteris credentialibus destinaverit, publicum consistorium debitis caerimoniis adhibitis celebrandis, faciendis et tenendis, quamdam commissionem primo per eximium juris utriusque doctorem dominum Joannem Baptistam de Senis ipsius consistorialis aulae advocatum proposita in modum solutum ; et ea nondum completa idem Joannes dux Albaniae legitimus tutor Jacobi regis, secunda persona ac gubernator regni hujusmodi, (nimirum Scotiae,) in praefati sanctissimi domini nostri papae, ac omnium et singulorum supranominatorum meique camerae Apostolicae notarii, et testium subscriptorum praesentia, haec regio praesente accessit : eumque ob singularem, quem praebitus Jacobus rex et ipse Joannes dux ad praefatum sanctissimum dominum nostrum et sanctam Sedem Apostolicam gerunt devotionis affectum, ad praestandum eidem sanctissimo domino nostro papae et dictae Sedi, ipsius Jacobi regis nomine filialem obedientiam personaliter venisset, et in terram prostratus ipsius sanctissimi domini nostri pedes humillime osculatus ; ipseque sanctissimus dominus noster ejusdem Joannis ducis capite ambabus manibus apprehenso, ipsius faciem exosculatus fuisse, idem Joannes dux quasdam litteras credentiales filialis obedientiae per eum praestandae, eximiamque et sinceram devotionem ipsius Jacobi regis erga sanctissimum dominum nostrum et Apostolicam Sedem continentes, osculo interveniente sua sanctitati porrexit : quas cum reverendus pater Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoracensis et ipsius sanctissimi domini nostri secretarius, ea qua decet reverentia suscepisset, idem Joannes dux post genuflexiones et reverentissimis dominis cardinalibus factas, ad bancum, cui advocati consistoriales commissionem proponentes adherere solent, e regione solii ejusdem sanctissimi domini nostri pervenit ; ibique loco sibi per magistrum caerimoniarum assignato permansit, et expectavit donec idem Joannes Baptistam advocatum commissionem per eum proponi ceptam complevit, ac eximius utriusque juris doctor dominus Marnis Salomonis ejusdem consistorialis aulae advocatus quamdam aliam commissionem proposuit : qua etiam

¹ Magnus I. LXIV. c. 4. — ² Surius in Comment. an. 1517. —

³ Ext. l. II. brev. Leo. X. p. 37.

completa, et per eundem sanctissimum dominum nostrum utrique responsione data : Placet ; ipsisque commissionibus ad manus regentis cancellariae datis, praefatus Joannes dux cum jam obedientiam ipsam prestare deberet, litteris credentialibus filialis obedientiae per eundem Jacobum episcopum et secretarium juxta morem alta voce perfectis, elegantem brevi praestationem filialis obedientiae nomine praefati regis continentem per reverendum patrem dominum Richardum Boithucll utriusque juris doctorem dictae Sedis notarium recitavit, et nomine praefati Jacobi regis filialem obedientiam in modum consuetum exhibuit et praestitit. Et deinde, oratione completa, idem Leo papa de eorundem cardinalium consilio, ut omnibus innotesceret, quod paterna benevolentia ipsum Joannem ducem prosequeretur, magistro caeremoniarum et duobus praefatis ex assistentibus sanctitati suae mandavit, ut ipsum Joannem ducem ab eo loco in quo stabat, dum oratio obedientiae hujusmodi recitabatur, reciperent, et ad locum ubi ultimus diaconus cardinalis sedebat, perducerent, et ad sedendum prope ipsum ultimum diaconum cardinalem collocarent : qui postquam ibi sedit, singuli ex nobilibus, qui cum eodem Joanne duce ad Romam convenerant, genibus flexis, pedes ipsius Leonis Pontificis deosculati fuerunt. Quibus peractis, et consistorio hujusmodi completo circa meridiem, sanctissimus dominus noster a sede surgens, universis circumstantibus benedictione data, una cum universo collegio a consistorio hujusmodi more solito abiit, et ad exuendum indumenta pontificalia ad cameram paramenti se contulit, etc. » De quibus collecta instrumenta publica testibus consignata.

91. *Maurus praenobilis sacro baptismo initiatus.* — Eodem anno Romae praenobilis Afer e primaria Phulensis regni nobilitate, Mahumeticae superstitionis errores execratus, Christiana sacra suscepit : ut enim perspicaci ingenio praeditus, pseudoprophetae deliramenta fraudesque agnovit : de quo haec refert Paris de Grassis¹ : « Cum mensibus elapsis captus fuisset, et in mari a nostra classe classis Maurorum venientium a magno Turco etiam captus in ea fuisset orator regis Feciarum, vel, ut verius appellatur Siphacis : nam sicut nos regem nostrum Romanorum Caesarem dicimus, sic ipsi regem Numidarum Siphacem appellant, sed corrupto vocabulo comitem Feciarum dicunt. Itaque cum iste orator multo tempore stetisset in castello S. Angeli, tandem vel sienti prudens, ut liberetur e carceribus, vel ut vero instinctu ductus dixit se optare fieri Christianum : pro qua re papa eum inquiri fecit, qua de causa dimissurus esset fidem suam, et alienam desideraret quam non

agnosceret ; ipse, ut vere doctus, nam in lingua sua peritissimus esse dicitur in philosophia et medicinis, prout multi philosophi et medici cum eo disputarunt, et ipse textus de Arabica lingua in multis male interpretatos et inaniter et false correxit cum laude universali, etc. Itaque cum iste orator diceret, me examinante simul cum aliis duobus episcopis, quibus papa examen hoc commisit, fidem Mauritania non velle habere propter varietatem et confusionem suam ac in seipsam multipliciter contrariam : quia Mahometus, ut potius vir desperatus illam fidem, seu sectam introduxit in despectum Christi et Christianorum, male contentus de ipso et ipsis, sic confusam, et dicebat multas confusiones ejus legis, quae propterea non sibi placebat : sed cum intellexerit aliqua capita de nostra lege Christiana, in tantum sibi omnia placuerunt, ut omnino illam desideret habere. Verum est quod in aliquibus dubitat tanquam parum introductus, et cum super istis, de quibus dubitabat, a nostris doctoribus informaretur, faciliter adductus esset, et tandem examinatus de articulis fidei, respondit in omnibus credere : et si sacrista palatinus, et episcopus Casertanus et ego episcopus Pisauriensis, quibus papa hoc examen commisit, ipsum catechizavimus ante fores capellae papalis primo : et demum introductus fuit factus cathecumenus. Reservavimus autem in hac die Epiphaniae Baptismum, ut si papa vellet ipsemet facere, faciat, prout fecit in ipsa die Epiphaniae ».

92. *Lusitanorum in insulam Sumatram et in sinum Arabicam expeditio.* — Amplificandae eodem anno latius fidei Christianae in Indiis Lusitani, in novo orbe Castellani, operam navare perrexerunt, dum nova conquirent regna, opesque per innumeros labores cumulare nituntur : de Indicis prius, tum de Americanis rebus disseremus. Hoc igitur anno, ut Joannes Barrosius narrat¹, Georgius Albuquerque Pacenum in Somatrae insula, olim Chersoneso aurea, subegit, victo Mahometano tyranno, vectigalemque regem Molanum illi praefecit iis legibus, ut praesidiarios milites, qui arcem ad continendos in officio populos incessuri erant, suo sumptu sustentaret, piper pacto pretio distraheret, Emmanuelisque regis beneficentiae regnum, quod Lusitanis armis partum fuerat, acceptum referret. Sustulit etiam ferum morem, qui in eo apud Mauros invaluerat de occidentis pro ejusque tyranni sceptrum affectantis libidine regibus : siquidem hac insana opinione imbuti erant², regem, qui caeteris hominibus adeo augustior est, ut eos vice Numinis regat, ad tanta dignitatis apicem evectum esse, ut a nemine nisi permitte Deo occidi possit : quod si eodem Deus permittat, cum culpis regis ascribendam, pu-

¹ Paris Ms. arch. Nat. to. iv. p. 343.

² Jo. Barr. dec. 3. l. v. c. 2. Maff. l. vii. — 2 Barr. eod. c. 1.

tandumque, velle divinum Numen, ut qui ejus sanguine manus cruentaril, sceptris potatur; adeo ut si integri unius diei flexu solium regale teneat, rex legitimus censeatur. Hinc accidit, ut uno interdu rex plures reges stillantem sanguine coronam rapiant mox suo cruentandam, nec caeso rege ulli tumultus concitentur: deque redimitis regum capitibus crudelis instabilisque populus ludat: quo vero die jugum Christianum his impositum est, Georgius Britlus Lusitanus ab Azemi rege proligatus est¹.

93. Parte alia Lusitani pulcherrimam classem in Arabicum mare duxere, ut eorum marium imperium Saracenis eriperent, sancirentque cum Davide Æthiopiae rege Christianis sacris imbuto fœdus; quod adversus communes fidei hostes feliciter ictum describit ita Osorius²: « In India anno insequente, nempe MDXX, Jacobus Lupius Siqueira, qui Suario successit, magnam classem, ut in Arabicum sinum penetraret iustruxit: classis erat navium viginti sex, milites Lusitani duo mille, et Indi mille: mense Februarii Goa solvit, Alexium Menesium, qui Indiam interim gubernaret, Goa reliquit ». Et infra: « In insulam Maznam nomine de communi omnium sententia subvectus est: ea insula Æthiopiae intimis littoribus adjacet, et ad ditionem regis Æthiopiae, qui Mattheum legatum ad Emmanuelem miserat, perlinebat. Incolæ classis formidine perterriti in confinientem trajecerant. Est in confinente oppidum, Archiquum nomine, quo se contulerant. Siqueira insulam petierat, ut inquireret, utrum Mattheus verus legatus regis existeret, an, ut Alfonsi Albuquerquei invidi confirmabant, vaniloquus et praestigiator esset. Archiqui praefectus, cum accepisset classem Lusitanam esse, Siqueiram per litteras humanissime salutavit, seque gratias ingentes Deo agere testificatus est, quod antiqua prophetarum oracula eventu felicissimo comprobaret: hoc enim a viris olim divinis, qui in regionibus illis maximum admirandæ virtutis specimen dederant, predictum fuisse, fore ut eo tempore Christiani terrarum et marium intervallis disjunctissimi in eas oras classe pervenirent, Siqueira nuntios benigne accepit, et bombycinis vestibus ornavit: ad praefectum vero misit vexillum sericum pulchre factum in quo rubra crux erat intertexta. Praefectus cum signum praferri accepisset, in litlus aecurrit: supra duo hominum millia cum illo venerunt; qui cum signum crucis in vexillo vidissent, in terram se projecerunt et Christi nomen cum admirabili pietatis studio sæpius inelamarunt, ita ut Lusitani, qui aderant, lachrymas tenere non possent. Praefectus tandem in litlus pervenit, et eo Siqueira se contulit, et Mattheus simul aderat, qui fuit ob omnibus cum eximia grati-

lacione et honoribus summis acceptus. Post colloquium Siqueira cum Matthæo in classeni rediit. Inde Petrus Gomesius Teixeira, qui juri dicendo cum non mediocri integritatis laude praeerat, Siqueiræ permissu aliquot passuum millia progressus ad monasterium magnum pervenit, et a monachis cum admirabili significatione charitatis exceptus fuit. Is mira de illorum religione et abstinentia memorabat, a quibus tamen sciscitatus est, cur non Ecclesiam Romanam, quæ summum in universa republica Christiana principatum tenebat, agnoscerent. Respondent illi, Pontificis maximi nomen, ut par erat, debita pietate venerari; sed quominus Romam libere commearent, Saracenorum et Turcarum armis impediri ».

94. Addit Osorius, Siqueiram in insula Mazua Archiquo Abyssinorum portui objacente commoratum, eamque perustrasse, ut arcem construeret: deinde cum provinciae praefecto confirmasse fœdus, ac Rodericum Limicum oratorem suum una cum sacerdote Francisco Alvaro, qui de hac legatione librum edidit, deducendum ad regem tradidisse. Ritu vero in perculiendo fœdere servatum ex eodem Francisco Alvaro ita describit Maffæus³: « Societas ac fœdus hoc maxime modo sancita, Classiaris sacerdos argenteam crucem in medium attulit, ea Barnagazius prior apprehensa nixus genibus; Quam, inquit, pacem Jesus Christus generis humani redemptor discipulis reliquit suis, eadem esto inter nos, qui ejusdem Christi cultum profiteamur ac fidem. Haec ego pacem, quantum in me fuerit, regis mei nomine spondeo, atque ita juro per hanc sacrosanciam nostræ salutis effigiem. In eadem ferme sententiam conceptis verbis juravit Praetor: dimisso dein colloquio per triduum ex utraque parte donis officisque certatum, et ingenis omnium fuit lætitia, quod opulenti duo reges terra marique contra Christianæ rei adversarios arma junxissent ». Certiorum factum a Lusitano rege de hoc sacro fœdere inito Pontificem proximo anno solemniori ritu gratias Deo egisse, dicitur suo loco ex Parisio de Grasso.

95. Cæterum decreverat antea Siqueira bello laccessere Turcas, deque Rubri-Maris imperio certare, cognoveratque ad Giddam stare sex Turcarum Iririmes, ac militares copias contrahi ad fauces Adeni occupandas. Cum vero in Arabiam non longe ab Adeno trajiceret, prætoriam navim latenti scopulo illisit, parsque machinarum cum omni turba navali aegre servata est. Ab ea statione in Giddam cursum dirigebat; sed ab aquilonaribus auris repulsus Turcicum bellum dimisit: varias tamen Saracenis aliis clades intulit, demumque in Indiam reversus ad Dium classem applicuit; cumque urbem egre-

¹ Barr. eod. c. 2, 3. — ² Osor. l. XI. Maff. l. VII.

³ Maff. l. VII.

gie munitam intelligeret, consumptis magna ex parte copiis morborum vi, illius expugnationem non tentavit. Tandem Cochimum perveniens Georgium Britum cum classe feliciter Ulissipone applicuisse reperit.

96. *Mexicana terra a Cortesio recuperata.*

— Hoc ineunte anno, Ferdinandus Cortesius in Tenustitana urbe leges dicebat Barbaris, sacrilegoque idolorum cultu sublato, religionem Christianam constabilliebat; cum a Didaco Velasques, Cubæ prorege, illius gloriæ invidente, bello appetitus est; a quo auxilia ad Christianum profereudum imperium afferri debuissent. Dum vero ad vim vi propulsandam incumbit Cortesius, Tenustitanaque discedit urbe, Barbari qui idola eversa indignabantur, externoque jugo nondum assueverant, et incitati quoque¹ ab ipso demone, qui Melecuzum videndum se objiciebat, atque Hispanos sibi immolari jubebat, interminatus procul discessurum, cum nec missam, nec crucem, nec baptismum Christianorum pati posset, adeo ut vel ipsis vel Hispanis abeundum esset: arma corripuere in Christianos, ac licet victor Cortesius prope rediisset, et rex Melecuzuma seditionem comprimere niteretur, tumultus tamen magis aucti, inter quos infelix rex a suis saxo collisus occubuit. Post varia prælia atrociam Cortesius² cum annonæ inopia laboraret, fugam carpere decrevit, ac thesauro, qui ad summam septingentorum millium ducatorum perveniebat diviso, magna suorum parte casa, ad Tascalteanos se recepit, cum hos in fide constantes esset expertus. Tepeacam circiter kal. Julii hujus anni, quod populus ille duodecim Christianos immolasset devorassetque, subegit: Guacachiullanos in ditionem recepit: hostium triginta millia cum ducentis peditibus Hispanis, equitibus tredecim auxiliarium Americanorum tribus millibus fudit: deinde Izzucam sex millibus propugnatorum munitam, quamvis centum ac viginti millia Coluanorum ut scribunt ad opem ferendam accincta essent, debellavit: de qua hæc addit Petrus Martyr in Commentariis ad Clementem VII scriptis: « Izzucam hanc urbem trium aiunt esse millium domorum; centum amplius templarias turres suis diis dicatas, in quibus humano sanguine litatur: se numerasse, inquit Cortesius, ex alto quodam loco turres eas omnes, cum suis quasque simulachris comburi fecit, imperans ne ultra cerimonis ejusmodi stunderent: Deum cæli et terræ satorem dixit homicidas odio habere: ut homo hominem interficiali alienum esse a Dei et naturæ instituto: arcem habet imminentem urbi hæc civitas septa montibus ». Percrebrescente harum victoriarum fama, populi finitimi, quos Tenustitanorum et Coluanorum potentia terruerat, certa-

fini in Hispaniarum regis ditionem concesserunt. Inter hæc autem accepit Cortesius, Catazimum Tenustitanorum regem sese impigre ad bellum parare: ad quem edomandum ex Hispaniola atque a Cesare auxilia poposcit: cuius litteras consignatas ait Petrus Martyr: « Sub data diei Octobris trigesimæ ex arce, quam appellavit ipse Seguram Frontera anni mxxx ».

97. Tedebat militarium laborum Hispanos, cum Ferdinandus Cortesius ipsos ad illos tolerandos accendit³: in eas terras venisse, ut Christianæ fidei ad inaccessas antea nationes aditum aperirent: que etiam res non parum ornamenti commodique esset ipsis allatura: everti jam cæpta idola: vitia humana sacrificia: Americanos eo oculimestri, quo Mexicanum tenerant, religione orthodoxa informari ceptos; nec tantam gloriam deserendam videri: non latere ipsos, ut in ea urbe regia Mexicanorum homines immolarentur demonibus, ac deinde in saginam verterentur; ut crimen nefandum sine pudore a Barbaris illis committeretur: nec tam inmania flagitia impune ferenda, sed potius ab eorum Christi fide et Hispanum nomen propagandum latius: paratasque ingentes opes invadendas. At Barbarorum rex Quahuimocus ad consilia pacis initio se comparabat⁴, cum a suis ob demonum quæstus commotus, immaniter efferatus quatuor Hispanos, quos habebat in vinculis ingentemque aliam multitudinem, quam ad quatuor hominum millia fuisse ferunt, immolavit demoni; qui sacrificio infando placatus sese illi videndum obtulit, addiditque animos ne meluere Hispanos, quorum exiguus erat numerus, nec Hispanorum socios, qui obsidionem soluturi essent; sed fortiter potius in eosdem irrueret, nec ad ipsos macrandos ope se defuturum. Quibus vehementer barbarus accensus interminatus est, se numina sua celebri sacrificio Christianorum placaturum, serpentes Hispano cruore et tigrides carnibus saginalurum. At longe aliter ac vaticinatus fuerat mendacii pater, res evenit: tot enim Americani ad Ferdinandi Cortesii castra contra Tenustitanos confluxere, ut ducenta⁵ hominum millia in illis conspecta fuerint. Initis nullis certaminibus, cum Mexicanis quadraginta Hispanos cepissent⁶, ipsos ante demonum aras confodere, palpitantibus cordibus idola fricure; sanguinem vero in cælum projecerunt: sed tanti sceleris pœnas proxime luerunt⁷ subacto Mexicano imperio, ut ex Petro Martyre mox dicetur.

98. Hoc eodem anno per Occidentem pandit novum iter ad Indos Fernandus Magallanes, cum Carolo V persuasisset, Molucas Aromatum affluentia ditissimas adeo ad Orientem Anstrum-

¹ Petr. Mart. dec. 5. c. 1 et 3. — ² Cap. 6.

³ Ibid. p. 170. — ⁴ Ib. p. 187. — ⁵ Ib. p. 196. — ⁶ Ib. p. 199. — ⁷ Ib. p. 207.

que subnotas, ut per Occidentem adiri Castellane imperio adungi possent : unde inter Castellannm et Lusitanum reges orta dissidiorum materia : de quibus fuse Joannes Barrosius ¹ : a quo non discrepat Petrus Martyr ², qui de rebus in orbe novo a Christianis gestis hoc anno postea ad Hadrianum Pontificem hæc scripsit : « Vi armorum, Tascaltecanis, Guazizingis, et finitimis Mulechuznae hostibus auxiliantibus, Ferdinandus Cortesius ingentem illam civitatem lacunarem Tenusitanam et ejus potentiam universam recuperavit, stravit ac fere delevit funditus ».

99. *Magellanis navigatio, et freti conjungentis utrunque Oceanum inventio.* — De Magellane vero, qui ob tenuitatem stipendiorum Lusitano regi indignatus ad Carolum V operam locaturus se contulerat, quique vigesima Septembris superioris anni die solverat Bætis ostio, locutus Petrus Martyr narrat, ut per Occidentem primum invectus versus Antarticas America partes nono kal. Septembris hujus anni incultam gentem Patagonum inermem, lectam pellibus, procerioris stature, duodecim scilicet Palmorum, ut ait Joannes Barrosius ³, crudis carnibus vesci solitam, sine legibus ac sine certis sedibus inveniit ; ulteriusque in antarcticum progressus, cum in illis oris fretum esse variis tractibus implicatum ex Lusitanorum scriptis nauticis didicisset, jactatus sæva tempestate, fretum duo conjungens maria ingressus sit : cui immortalis nomini suo commendanda gratia Magellanici nomen indidit ; ex quo ab Occidentali Oceano in Orientalem Oceanum, quem dixit Pacificum, omnium primus penetravit, docuitque pro Evangelio ad gentes incognitas proferendo circumnavigari orbem posse.

100. Emenso feliciter mari Pacifico in Burneam insulam applicuit, ac Zubi finitimæ insulæ regulum sibi conciliavit, initiavitque baptismalibus sacris ; quæ felicia cæpta tristi exitu confusa sunt : « Duo », inquit Petrus Martyr, « ibi religionum genera esse intellexerunt idololâtras et Mahometanos invicem satis concordæ : armenta boum et bubalorum nutriuntur in ea : greges etiam caprarum et altilium nostratrum copia passim ibi alitur, ovium minime : tritico et hordeo carent ac vino abundant : oriza is est eorum panis, et ex oriza dapes condunt varias. Ulro citroque Burneius regulus, et nostri gratis numeribus se salutarunt ». Et infra : « Quinque ac viginti millium domorum aiunt hujus principis esse civitatem, sed lignearum, præter regis atrium, quod esse dicunt lapideum. Circumest Burneiam insulæ multæ parvæ, in-

ter quas duæ, quarum altera Zubo, Matam ab oppido primario nomine altera. Zubi regulum sibi Magaglianes conciliavit, datis illi regi numeribus et nostratibus ipsi gratis, quia novis et alienis ab eorum cognitione ; Baptismalis lavacro regulum et Caesaris observantiæ subjecit ». Reginam etiam ac filios, necnon octingentos et amplius utriusque sexus Barbaros sacro fonte ablutos fuisse, refert Barrosius ¹ ; ac regulum Ferdinandi nomen accepisse, non vera incitatum pietate, sed politico commodo, ut nimirum Magellanem eo officio ac religionis susceptæ ostentatione devinctum ad bellum contra emulum dynastam Matannum finitimum gerendum implicaret.

101. Non abnuvit Magellanes, ac Matano edixit, ut Zubensi se subderet, Hispanoque regi tributa penderet : non detrectantem subdi Hispano imperio, sed Zubense accessivit armis ², geminoque attrivit prælio : sed tertio, cum Matani regiam expugnare tentaret, a Barbaris, qui horrentes ferro hastas ex Sinarum Indorumque commercio tractabant, cum septem sociis fuit trucidatus xxvii die Aprilis anni mxxxii, ut consignat Barrosius ³. Hispani alii maxima ex parte sauciati in Zubum regressi sunt, ubi dum convivio accumbebant, immissa regia cohorte, magno numero cæsi sunt, exposito quidem fœdere cum hoste Matano, ait idem Barrosius ⁴. At Petrus Martyr Castellannorum stupris cædem ascribit : « Scrutatus sum, inquit ⁵, a regressis inter cæteros a juvene Genuensi Martino de Judicibus, qui omnibus rebus interfuit, quod crimen admissum Zubensem regem ad patrandum impulerit tam crudele facinus : feminarum stupra causam perturbationi dedisse arbitrantur, sunt namque zelotypi. Hæc sunt meo iudicio insulæ, de quibus auctores multi multa referunt, millia insularum tria dicunt plerique : agent alii non longe ab Indicis littoribus distare : sunt ex Maldive insulæ, de quibus a nobis jam ante mentio facta est. Qui superfluere superiori cladi Castellani cursum ad Molucas maximis quæstias laboribus ad æquinoxium lencis centum septuaginta quinque circiter disjunctas cum duabus navibus iter intendere : abundant eæ insulæ gariophyllis, atque in singulis elatus collis eminent consitus aromaticis arboribus, quas e cælo suavissimum illum odorem accipere refert Petrus Martyr. Cum vero jam duæ Castellanae naves garyophyllis recenter deceplis onustæ fuissent, earum altera confecta carie restitit, ut reficeretur : alia, cui nomen *Victoria* erat, per immanes pelagi tractus e Molucis in Hispaniam proximo anno appulit.

¹ Barros, dec. 5. l. v. c. 8, 9, 10. Vincent. Blasc. tom. 1. l. 11. c. 10. — ² Petr. Mart. dec. 5. c. 7. — ³ Barros, dec. 3. Asia l. v. c. 8 et seq.

¹ Barr. dec. 3. Asia l. v. c. 10. — ² Petr. Mart. dec. 5. c. 7. — ³ Barr. sup. c. 10. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Petr. Mart. c. 7.

LEONIS X ANNUS 9. — CHRISTI 1521.

1. *Lutherus et sectatores ejus anathemate plectuntur.* — Ineunte anno excurrentis sæculi vigesimo primo, nona indictione, cum præfixa a Sede Apostolica Luthero ejusque sectatoribus ad respiscendum dies jam fluxisset, illique Pontificia monita respuerent, novisque flagitiis impietatem extenderent, Leo decretoria demum sententia¹ Lutherum hæreseos crimine damnavit, et omnes qui illi studerent constitutis in hæreticos pœnis et censuris sine ullo sacra vel profana dignitatis discrimine percussit, ac præsules, principes ac magistratus ad eos comprehendendos consurgere, tum concionatores eorum errores confutare jussit :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum, sicut accepimus, licet post litterarum affixionem et publicationem, post elapsum termini seu terminorum hujusmodi in litteris per nos præfixi seu præfixorum (quos quidem terminos elapsos fuisse et esse omnibus Christi fidelibus per præsentem significamus et fidem facimus) nonnulli ex eis, qui ejusdem Martini errores sæculi fuerunt, ipsarum litterarum, ac monitionum et mandatorum nostrorum notitiam habentes, spiritu sanioris consilii ad cor reversi errores suos confitentes, et hæresim in manibus nostris abjurantes, et ad veram fidem Catholicam se convertentes, absolutionis beneficium juxta facultatem eisdem nuntiis, (Sedis nimirum Apostolicæ), desuper concessam obtinuerint, et in nonnullis civitatibus et locis Germaniæ libri et scripturæ dicti Martini juxta mandata nostra publice cremati fuerint; tamen ipse Martinus (quod non sine gravi animi molestia et mentis nostræ perturbatione referimus) in reprobum sensum datus, non solum errores suos intra præmissum terminum revocare, et de revocatione hujusmodi nos certiores facere, seu ad nos venire contempsit; verum tanquam petra scandali pejora prioribus contra nos et hanc sanctam Sedem et fidem Catholicam scribere et prædicare, et alios ad hoc inducere non

est veritus : propter quod sicut ipse jam hæreticus est declaratus, ita et alii etiam non parvæ auctoritatis et dignitatis, propriæ suæ salutis immemores, ipsius Martini pestiferam hæreticamque sectam publice et notorie sequentes, eique palam et publice auxilium, consilium et favorem subministrantes, ipsamque Martinum in suis inobedientia et contumacia confoventes, et alii publicationem dictarum litterarum impediendes, pœnas in dictis nostris litteris contentas damnabiliter incurrerunt, et hæretici merito sunt habendi, atque ab omnibus Christi fidelibus evitandi, dicente Apostolo : *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus.*

2. « Ut igitur cum Martino et aliis hæreticis excommunicatis, et anathematizatis, et maledictis merito copulentur, et sicut in delinquendo dicti Martini pertinaciam sequuntur, ita pœnarum et nominis participes fiant, secumque Lutherani vocem et debitas portent pœnas; cum præmissa adeo manifesta et notoria sunt effecta et permanentes, ita ut nulla probatione, aut monitione vel citatione indigeant, prout sic fore decernimus et declaramus : Martinum et alios, qui eundem Martinum in suo pravo et damnato proposito obstinatum sequuntur, ac etiam eos, qui cum etiam præsidio militari defendunt, custodiunt, et propriis facultatibus, vel alias quomodolibet sustentare non verentur, ac auxilium, consilium vel favorem quovis modo præstare et subministrare præsumserunt et præsumunt, quorum omnium nomina et cognomina et qualitates, etsi quavis celsa vel grandi præfulgeant dignitate, præsentibus haberi volumus pro expressis, ac si nominatim exprimerentur, ac in illorum publicatione vigore præsentium facienda nominatim exprimi possent, decernimus excommunicationis et etiam anathematis, necnon maledictionis æternæ, et interdicti, ac in eos et eorum descendentes, dignitatum, honorum et bonorum privationis et inhabilitationis ad illa; necnon bonorum confiscationis, et cri-

¹ Ext. in Bull. const. 41, in Leon. X.

minis læsæ majestatis, et alias sententias, censuras et penas etiam in hæreticos a canonibus inflictas in dictis litteris contentas damnabiliter incidisse.

3. « Civitates quoque, terras, castra, oppida et loca, in quibus tunc pro tempore fuerint, et ad quæ eos declinare contigerit, ac quæ in illis sunt, ac alias etiam cathedrales et metropolitanas, monasteria, et alia religiosa et pia loca, etiam exempta et non exempta quæcumque Ecclesiastico interdicto supposita esse; ita ut illo durante, prætextu ejusvis indulti Apostolici, præterquam in casibus a jure permissis, et in illis non alias quam januis clausis, ac excommunicatis et interdictis exclusis, nequeant missæ et alia divina officia celebrari Apostolica auctoritate tenore presentium declaramus: illosque pro excommunicatis et anathematizatis, et maledictis, interdictis, privatis et inhabilibus ubicunque locorum denuntiari et publicari, ac ab omnibus Christi fidelibus arctius vitari præcipimus et mandamus.

4. « Et ut omnibus in Dei et Ecclesiæ suæ vilipendium Martini et sequacium et aliorum inobedientium obstinate temeritatis audacia innotescat, ne morbida pecus gregem inficiat, parsque sincera ad infectionem trahatur; universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, et collegiatarum Ecclesiarum prælatis, capitulis, et personis Ecclesiasticis, et quorumvis ordinum etiam mendicantium religionis exemptis et non exemptis ubilibet constitutis, et in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis lætæ sententiæ penis mandamus, quatenus ipsi et quilibet eorum, si et postquam vigore presentium requisiti fuerint, infra tres dies, quorum unum pro primo, et alium pro secundo, et reliquum pro tertio et preceptorio termino, ac canonica monitione præmissa assignamus, eosdem Martinum et alios excommunicatos, anathematizatos, maledictos, et hæreticos declaratos, aggravatos, interdictos, et privatos et inhabiles, et in presentium executione nominatos in eorum Ecclesiis, Dominicis et aliis festivis diebus, dum major ibi populi multitudo convenit ad divina, cum crucis vexillo, pulsatis campanis, et accensis candelis, ac demum extinctis et in terram projectis et conculcatis, cum trina lapidum projectione aliisque ceremoniis in similibus observari solitis publice nuntient, et faciant, et mandent ab aliis nuntiari, et ab omnibus Christi fidelibus arctius vitari. Ad majorem insuper præfati Martini aliorumque hæreticorum supradictorum adhaerentium, sequacium et faulorum confusionem, in virtute sanctæ obedientiæ mandamus omnibus et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliarum Ecclesiarum prælatis, ut sicut ipsi ad sedandum schismata